

09174

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2016

ELECTIVE COURSE : COMMERCE

ECO-8 : COMPANY LAW

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage : 70%)

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. What is a company. Explain its main features. 2+8
2. Who is a promoter ? Explain the functions performed by him. 2+8
3. Describe the conditions that a public company requires to obtain the certificate of commencement of business. Does a private company also need this certificate ? 8+2
4. Explain the meaning and purpose of Memorandum of Association. Describe its different clauses. 4+6
5. Explain the legal effect of the memorandum of association and articles of association. 10

6. What is a share certificate ? When must it be issued ? Can a company issue a duplicate share certificate, if so when ? 2+4+4
7. Explain the rights of a member of a company. 10
8. (a) What are the essentials of notice of a meeting ? To whom notice must be sent ? 5+5
- (b) Differentiate between dissolution and winding up of a company.
9. Write short notes on **any two** of the following : 5+5
- (a) Position of a Company Secretary
- (b) Prospectus
- (c) Qualifications of Directors
- (d) Resolution
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-8 : कम्पनी विधि

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का : 70%)

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. कम्पनी क्या होती है? इसकी प्रमुख विशेषताओं का वर्णन 2+8 कीजिए।
2. प्रवर्तक कौन होता है? उसके द्वारा किए जाने वाले कार्यों का 2+8 वर्णन कीजिए।
3. व्यापार आरम्भ करने का प्रमाण पत्र प्राप्त करने के लिए एक 8+2 सार्वजनिक कम्पनी द्वारा पूरी की जाने वाली शर्तों की व्याख्या कीजिए। क्या एक निजी कम्पनी को भी इस प्रमाण पत्र को प्राप्त करने की आवश्यकता है?
4. सीमानियम के अर्थ एवं उद्देश्य की व्याख्या कीजिए। इसके 4+6 विभिन्न खंडों की व्याख्या कीजिए।

5. सीमानियम एवं अन्तर्नियम के वैधानिक प्रभाव का वर्णन कीजिए। 10
6. शेयर प्रमाण पत्र क्या होता है? यह कब जारी किया जाना चाहिए? कम्पनी क्या शेयर प्रमाण पत्र की दूसरी प्रति जारी कर सकती है, यदि हां, तो कब? 2+4+4
7. कम्पनी के सदस्य के अधिकारों का वर्णन कीजिए। 10
8. (a) सभा की सूचना के आवश्यक लक्षण क्या हैं? सूचना किनको अवश्य भेजी जानी चाहिए? 5+5
(b) कम्पनी के विघटन तथा समापन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
9. निम्नलिखित में किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : 5+5
(a) कम्पनी सचिव की स्थिति
(b) प्रविवरण
(c) निदेशकों की योग्यताएं
(d) प्रस्ताव
-